
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 6

CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo, considerando-a apta para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

TARCIA KAORI 
RODRIGUES 
NAGAISHI

54190065/2 TÉCNICO EM GESTÃO 
INFORMÁTICA. EXCELENTE 2010/312530

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613822

PORTARIA Nº 682 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.12.2013 a 
31.12.2013 para 05.12.2013 a 03.01.2014, o período de gozo de 
férias do servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, identidade 
funcional nº 57233945/1, lotado na DCT, referente ao exercício 
2012/2013, concedido anteriormente através da PORTARIA Nº 
639, de 23.10.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
32.509, de 25.10.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de novembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613832

PORTARIA Nº 683 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2013/526433.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
identidade funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de 
Gerente, para responder pela Coordenação, no período de 
05.11.2013 a 04.12.2013, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular BRUNO DE SOUZA 
SODRÉ, identidade funcional nº 57208208/1 que se encontra 
em gozo de licença prêmio, conforme PORTARIA Nº 677, de 
13.11.2013, publicada no DOE nº 32.522, de 14.11.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de novembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614449

PORTARIA: 684
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS        Técnico em Mineração     
5057647     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126134474140000    0101000000          339033              300,00
19126134474140000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: A fim de atender às despesas referentes à visita 
técnica aos Infocentros do PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614456

PORTARIA Nº 686 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALDIR MIRANDA DE MORAES, Identidade 
Funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo de Administrador, 
lotado na DIPLAN, para responder pelo setor de Patrimônio 
desta Secretaria, abrangendo o sistema SISPAT, no período de 
01.01.2013 a 31.12.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de novembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECT

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614458

PORTARIA Nº 685 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO 
CORREA, Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo 
de Administradora, lotada na DIPLAN, para responder pelo setor 
de Almoxarifado desta Secretaria, no período de 01.01.2013 a 
31.12.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de novembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613501
ERRATA DA PORTARIA 1141/2012-GAB/SEMA DE 
29/05/2012, PUBLICADA NO DOE 32169 DE 31/05/2012.
ONDE SE LÊ: COSANPA
LEIA-SE: SANEATINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613533
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ALDILENE AZAMBUJA SILVA
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ALESSANDRA DA SILVA SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (Serviço Social)
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ALESSANDRA DE CÁSSIA DOS SANTOS DUTRA
FUNÇÃO: GEÓLOGO
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ANA MARIA MOREIRA FERNANDES
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: CARLOS IGOR CARVALHO FARO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (Eng. 
Sanitarista e Ambiental)

PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: CATARINA DE SOUSA SANCHES
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: CÍNTIA MARIA NASCIMENTO MOTTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: DANIEL HANNEMANN
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (Ciência Da 
Computação)
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: DANIELE BARBOSA PINHEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (Eng. 
Sanitarista)
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS
FUNÇÃO: METEOROLOGISTA
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ÉRIKA DA SILVA FREIRES FELIPE
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: EVERTON ARAÚJO CAVALCANTE
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: FRANCISCA DAYSE LIMA DE ARAUJO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 19/11/2013 à 18/11/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ


